
AMEERIKA KRI MÜTOLOOGIA TAMAPÄBV* 

H .  K i n g a ,  
Õigusteaduse kandidaat, dotsent 

TRÜ kriminaalõiguse ja -protsessi kateeder 

1. Ameerika krimiinoloogid tunnistavad, et Ameerika 

Ühendriikidel on sellise maa reputatsioon, kus on erakord­

selt ulatuslikult levinenud kuritegevus, igasugused Õiguse­

rikkumised, vägivald, seksuaalne lodevus, korruptsioon era­

ettevõtetes ja riigiaparaadis ning üldine moraalne laostu-
1 mine. Kuritegevus on muutunud ameerika elulaadi lahuta­

matuks osaks alates suurlinnade agulite elanikest kuni pre­

sidentideni välja. Seda kinni tavad ajakirjanduses pidevalt 

avaldatavad andmed kuritegudest ja kuritegevusest Ameerika 

ühendriikides, aga samuti ametlik kriminaalstatistika. 

Arvud, mis iseloomustavad kuritegevust Ameerikas, on 

tohutud. FJB andmetel, mis avaldati 13. septembril 1971. a. 

ajakirjas "U.S. News and World Report", pandi 1970.a. Amee­

rika Ühendriikides toime 5 568 200 kuritegu ehk iga 100 000 

elaniku kohta 2 740,5 kuritegu. Kuid ametlik statistika 

peegeldab ainult väikest osa faktiliselt toimepandud kuri­

tegudest. Täpsemini: need andmed käivad ainult politseile 

teatavaks saanud kuritegude kohta 7 kõige raskema ja levi-

nenuma kuriteoliigi osas. Nendeks kuritegudeks on: vargus, 

mille tagajärjel tekitati kahju üle 50 dollari, vägistami­

ne, tahtlik tapmine, röövimine, kallaletung raskendavatel 

asjaoludel, sissemurdmine, autovargus. Kõik ülejäänud ku­

riteod jäävad ameerika ametlikust kriminaalstatistikast väl­

ja. Lisaks sellele ei peegelda ametlik kriminaalstatistika 

loomulikult ka neid kuritegusid, mis pole politseile tea-

1 А. Ко э H. Отклоняющееся поведеняе и контроль над 
ним. -В кн.:Американская социология.Перспективы,проблемы, 
методы. М., 1972, стр. 2QZ. 

•"'тки kriminoloogia laboratooriumi ette kand ehommi kui 
26. jaan. 1975. a. peetud ettekanne. 
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tarake saanud. Kui suur on see nn. latentne kuritegerae, 

selle kohta tfipeed andmed puuduvad ning eri allikates eral­

datakse erlneraid arvamusi, kuld krlmlnoloogld on siiski 

üksmeelsel arvamusel, et neid kuritegusid, mis politseile 

teataraks ei saa, on tunduralt rohkem kui teataraks saa­

nuid. Häiteks Karl Henninger on seisukohal, et politseile 

saab teataraks ainult 1 kuritegu igast 12 faktiliselt toi­

mepandud kuriteost.2 Selge on igatahes see, et ülalnimeta­

tud 5 568 200 kuritegu ei kajasta ligikaudseltki ameerika 

kuritegevuse tegelikku ulatust.Bfcukogude krimdnoloog G. Zlo-

bin on eraldanud arvamust, et enam-vähem Õige pildi saami­

seks ameerika kuritegevusest tuleks seda arvu suurendada 

4-5 korda.^ Selle hinnanguga tuleb nähtavasti. nSustude. 

Ameerika kuritegevuse struktuuri ja dünaamika üle ot­

sust amiseks pöördume ametliku statistika poole. Registree-

rltavete kurlteolllklde järgi on absoluutarvud sellised* 

T a b e l  1  

Kuriteo liik 1960. a. 1970. a* 

Tahtlik tapmine 9000 15 810 

Vägistamine 16 860 37 270 

Kallaletung reskendevetel 
asjaoludel 152 ООО 329 900 

Röövimine 107 390 348 380 

Sissemurdmine 897 400 2 169 300 

Vargus, kus kahju ületab 
50 dollarit 506 200 1 746 100 

Autovargus 325 700 921 400 

(K8ik arvud on ümardatud 10-nl.) 

Nagu näeme, domineerib verevestese iseloomuga kurite­

gevus ning kuritegevuse dünaamikat iseloomustab kasvuten­

dents. Iseloomulik on ka see, et kuritegevuse kasv ületas 

elanikkonne kasvu eaaal ajaperioodil enam kui 10 korda."* 

2 CM: преступность и политика. M., 1972, стр. 170. 
^ Sealsamas, lk. 223. 

* Sealsamas, lk. 182-202. 

^ Sealsamas, lk. 226. 
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Tohutu kuritegevus ja selle kaer ei tekita mitte ai­

nult moraalset, vaid ka väga suurt materiaalset kahju. 

Ameerika krLminoloogid on välja arvutanud, et kui liita 

kokku vahetult kuritegude läbi tekitatud kahju ja kurite-

gevuavastaeele võitlusele kulutatud summad (kulutused po­

litseile, kohtule jne.), siis moodustab kuritegevuse läbi 

tekitatud kahju üldsummas 51 miljardit 100 miljonit dolla­

rit aastas.^ Heed andmed pärinevad 70-ndate aastate algu­

sest. Tuleb arvestada» et koos kuritegevuse kasvuga kaevab 

ka kuritegevuse läbi tekitatud materiaalne kahju. 

2. Analüüsides kuritegevust ja selle põhjusi, pühen­

davad ameerika kriminoloogid oma tähelepanu põhiliselt nn. 

tänavakuritegudele (vargused, sissemurdmised, röövimised, 

vägistamised, tapmised jmt.), mida panevad toime moraal­

selt laostunud Isikud vaesuse ja meeleheite sunnil. Märksa 

vähem tähelepanu pööratakse Ameerikale nii iseloomulikule 

organiseeritud kuritegevusele, mille puhul kuritegusid ei 

sooritata mitte juhuslike isikute poolt, selleks et muret­

seda vahendeid minimaalseks äraelamiseks või mitmesuguste 

isiklike konfliktide lahendamiseks, vaid professionaalsete 

kurjategijate poolt, kes on koondunud kuritegelikeese sün-

dikaatidesse ning kellele kuritegevus on põhiliseks tege­

vusalaks. Selliseks hästi tuntud kuritegelikuks erfindikaa­

diks on näiteks "Cosa Nostra''. Kui tänavakuritegevusele tõu­

kab miljoneid ameeriklasi häda ja puudus, siis organisee­

ritud kuritegevuse juhtmotiiviks on ahnus, mitte vajadus, 

nagu on tabavalt öelnud tuntud ameerika kriminoloogid pro­

fessorid H. Barnes ja K. Teeters.^ 

Organiseeritud kuritegevuse teket Ameerika ühendrii­

kides seostatakse president W. Wilson! poolt 1920. a. keh­

testatud "kuiva seadusega", millega keelati riigis alko­

hoolsete jookide tootmine, transportimine ja müük. See sea­

dus tühistati 1933. a., kuid selleks ajaks olid juba tek­

kinud gangsterite jõugud, kes lõikasid tohutuid kasumeid 

alkohoolsete jookide tootmisest ja nendega kauplemisest.Al­

gul need banded võitlesid omavahel, hiljem aga ühed purus­

6 США: преступность и политика. М., 1972, стр.219,221,, 

^ Sealsamas, lk. 262. 
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tati, teieed tihinaeld, ning nagu see on iseloomulik kapita­

listlikule majandusele, tekkisid ka siin oma monopolid ja 

stindikaadid. Pärast "kuiva seaduse" kaotamist kohanes orga­

niseeritud kuritegevus uutele tingimustele. Tänapäeva orga­

niseeritud kuritegevus - see on mitmesuguste seadusega 

keelatud kaupade ja teenete osutamine massilises ulatuses: 

kauplemine narkootikumidega, hasartmängude organiseeriaine, 

väljapressimine, maksudest kõrvalehoidumine, tapmiste orga­

niseerimine jne. 

Professionaalne kuritegevus annab kuritegelikele sün-

dikaatidele tohutuid kasumeid, mis ületavad tuntud korpo­

ratsioonide, nagu "General Motors", "Standard Oil", "Ford 

Motor", "General Bleetrio" ja "United States Steel", kasu­

mid ühtekokku ning moodustavad aastas keskmiselt 40 miljar­

dit dollarit,8 Kui antud arv kutsub esile kahtlust, siis 

ainult selles mõttes, et tegelikkuses on see nähtavasti tun­

duvalt suurem. Häiteks avaldati presidendi poolt kuritege­

vuse uurimiseks organiseeritud valitsuskomisjoni ettekandes 

1967. a. arvamust, et ainuüksi kasumid hasartmängudest too­

vad kuritegelikele sündikaatidele aastas sisse 7 kuni 50 mil­

jardit dollarit Л 

Meed kasumid rakendatakse omakorda legaalsesse bisnes­

sisse ning tänapäeva Ameerikas on seetõttu vahe legaalse ja 

illegaalse bisnessi vahel praktiliselt kadunud. Kuritegeli­

ke sündikaatide sidemed monopolide ja poliitikutega, tohu­

tud rahalised vahendid, mis võimaldavad ära osta politseid, 

muudavad organiseeritud kuritegevuse Ameerikas karistamatuks 

tegevusalaks. Pole midagi imestada, et vendade Kennedy*te, 

Martin Luther Kingi jt. tapmiste organiseerijad on seni jää­

nud välja selgitamata ja karistamata. Sellega seoses tuleb 

rõhutada, et kuritegu on Ameerikas kujunenud ka vahendiks, 

mida ulatuslikult kasutatakse poliitilises võitluses. Ras­

sistide pogrommid ja poliitilise vastase tapmine palgalise 

mõrvari poolt ei ole Ameerikas erandlikud nähtused. 

З. Kõrvuti tänavakuritegevuse ja organiseeritud kuri­

tegevusega eristavad ameerika kriminoloogid veel ühte kuri­

8 СЖ: преступность и политика. M., 1972, стр. 106. 

^ Sealsamas, 
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tegevuse liiki - nn. valgete kraede kuritegevust. Ilmetus 

on tulnud sellest, et nende kuritegude subjektideks on k5r-

ge ühiskondliku positsiooniga lugupeetud isikud - nagu neid 

iseloomustas professor 8. Sutherland, kes esimesena juhtis 

tähelepanu ameerika kuritegevuse sellele liigile.10 Kuid 

valgete kraede kuritegevuse mõiste ei hdlma siiski kölki sel­

le isikute kategooria poolt toimepandud kuritegusid. Selle 

mSiste alla lähevad ainult need kuriteod, mis pannakse toi­

me bisnesmenide ja korporatsioonide poolt nende normaalse 

tegevuse käigusi ebaseaduslikud operatsioonid börsil, vale-

reklaas ja muu taoline ostjate petmine, maksudest kõrvale­

hoidumine, teiste finnade v8i valitsusametnike äraostmine 
11 jmt. Valgete kraede kuritegevuse pöhjuei ei saa seletada 

vaesuse, perekonna lagunemise, individuaalse psühhopatoloo­

gia jmt. nähtustega. Heed on kuriteod, mida pannakse toi­

me asjast huvitatud organisatsiooni juhtkonna otsusel. len­

de kuritegude pöhjuei tuleb otsida kapitalistlikust konku­

rentsist, Hiis sunnib ettevõtteid kasutama kuritegelikke va­

hendeid võitluses oma olemasolu ja kasumite eest. 

Valgete kraede kuritegevuse tegelikku ulatust, samuti 

nagu organiseeritud kuritegevuse tegelikku ulatust - on tä­

napäeva Ameerikas, kus võim kuulub nendesamade valgete krae­

de esindajatele, võimatu täpselt kindlaks teha, kuld nagu 

tunnistab professor A. Cohen, on valgete kraede kuriteod lai­

alt levinenud.1̂  Kuld erinevalt tänavakuritegevusest, mis 

kutsub inimestes esile hirmu, on suhtumine valgete kraede 

kuritegevusse "segu hirmust ja imetlusest*, nagu ütleb 
E. Sutherland.1* 

4. Hagu eeltoodust nähtub, ei ole ameerika krimino-

США: преступность и политика. M., 1972, стр. 47. 
11 Sealsamas, lk. 41; vt. кв A.K о а н, Отклоняющее­

ся поведение и контроль над ним. - Американская социология. 
Перспективы, проблеяв, методы. М., 1972, стр. 295. 

12 А. К о э н. Там же. 
1 3 

А. К о g н, Отклоняющееся поведение и контроль над 
ним. - Американская социология. Перспективы, проблем, ме­
тоды. М., 1972, стр. 295. 

14 США: преступность и политика. М., 1972, стр. 70. 
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loogis põhiline uurimisobjekt piiritletav üksnea kriminaal­

seaduste rikkumise juhtudega, nende põhjuste uurimisega. 

Ameerika kriminoloogia nn. antilegalistliku suuna esindajad 

peavad kriminoloogia uurimisobjektiks igasugust "normist 

kõrvalekalduvat käitumist". See suund on ameerika krimino­

loogia s valitsev ja see on ka mõistetav, sest enamik amee­

rika kriminolooge on sotsioloogid, mitte juristid ning kri-

minoloogiat Õpetatakse ameerikas ülikoolides mitte õigus­

teaduskonnas, vaid sotsioloogiateaduskonnas. Antilegalist-

liku suuna üks silmapaistvamaid esindajaid professor T. Sel­

lin põhjendab seda kontseptsiooni järgmiselt. Kriminaalsea­

dused muutuvad koos valitsevate gruppide arusaamade muutu­

misega sotsiaalsetest väärtustest või võimul olevate sotsi­

aalsete gruppide muutumisega. See, mis oli kuritegelik mi­

nevikus, võib täna olla seaduslik, see, mis ühes riigis on 

kuritegu, võib teises riigis olla seaduslik. Järelikult, sel­

leks et teaduslikult uurida inimese käitumist taoliste näh­

tuste valdkonnas, ei tohi teadlane piirata oma uurimisobjek­

ti ainult antud ajal ja kohal kriminaalseadustega vastuolus 

olevate tegudega. ^ 

Loomulikult mitte kõik ameerika kriminoloogid ei ole 

nõus eeltoodud kontseptsiooniga. Hn. legalistliku suuna 

esindaja professor P. Tappen näiteks väidab, et antilega-

listlikus kontseptsioonis väljendub sotsioloogi-mitte juris­

ti usaldamatus seaduse vastu ning püüe uurida midagi abso­

luutset ja igavest, mis on vastuolus Ühiskonna huvidega. 

Nende huvide määratlemine viib aga paratamatult subjektiiv­

setele hinnanguiletele otsustustele.1̂  

Selle vaidlusega seoses on väga Õigesti märkinud nõu­

kogude kriminoloogid professorid V. Kudrjavtsev ja B. Hiki-

forov, et mõlema suuna esindajad jätavad tähele panemata 

kriminaalseaduste objektiivse seose sotsiaalse tegelikkuse-
17 ga. 

11 4B 
Т. С e л л и н. Социологический подход к. изучению 

причин преступности. - В кн.: Социология преступности.(Сов­
ременные буржуазные теории). М., 1966, стр. 31. 

П. Т а п п е н. Кто такой поеступник? - В кн.: Со­
циология преступности. (Современные буржуазные теории). М., 
1966, стр. 62. 

17 
Социология преступности.(Современные буржуазные те­

ории). Вступительная статья. М., I96B, стр. 8. 
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5. Ameerika krlmln oloogi del pole kombeka ršäldda kri­

minoloogia metodoloogilistest alustest. Kuid seilest küsi­

muse et ei saa mö8da minna. 

Ameerika kriminoloogia metodoloogiliseks aluseks on 

positivistlik filosoofia. Siit tuleneb ka ameerika krimi-

noloogiale valdavas enamuses iseloomulik empirismi kogu­

takse hulgaliselt fakte, kuld nähtuse terviklik analüüs 

jääb pinnapealseks. Ameerika kriminoloogias võib leida pal­

ju metoodiliselt hästi teostatud konkreetseid kriminoloo-

giliei uurimusi, kuid kuritegevuse tekke ja ajaloolise aren­

gu probleemid ei ole käsitlemist leidnud. Ameerika krimi­

noloogid uurivad näiteks seost kuritegevuse ja töötasu, ku­

ritegevuse ja elanikkonna liikuvuse, kuritegevuse ja lin­

naelanikkonna paigutuse jne. vahel. Uuritakse tööpuuduse 

mõju kuritegevusele, kuritegevust neegrite seas, eri rah­

vusgruppide!, soe ja vanuse tunnuste järgi jne. Taolised 

uurimused viivad tavaliselt teatava fakti konstateerimise­

le, kuld sügavamaid järeldusi kuritegevuse teooria vttL pro­

fülaktika osas ei järgne. 

Oleks siiski ebaõige väita, et ameerika kriminoloogid 

ei tunne üldse huvi kriminoloogia teoreetiliste probleemi­

de vastu. Fälteks juba vaidlus professorite D. Cressy ja 

S. öluecki vahel näitab ameerika krlminoloogide vaadete m8-

ningat erinevust kriminoloogia teooria osas. Prof. D. Creasy 

on aeiaukohal, et konkreetsete kriminoloogiliete uurimus­

te aluseks peab olema üldteooria, millest tulenevad konk­

reetsed tööhüpoteesid, mille Õigaust kontrollitakse konk­

reetse uurimusega.18 Professor S. Glueck on aga tüüpili­

sel faktorite teooria positsioonil: ta leiab, et ainuõige 

teaduslik lähenemisviis kuritegevuse uurimisele on vaadel­

da kõiki antud nähtusega seotud faktoreid ning pärast seda 

teha täiesti erapooletult antud materjalist tulenevad jä­

reldused.19 Kuld nagu näitavad Glueckide tööd (enamuse töid 

Д. К p e с с и. Развитие теории. Теория дифферен­
цированной связи. - В кн.: Социология преступности.(Совре­
менные буржуазные теории). М., 1966, стр. 88-105. 

Ш. Глюк. Теория и факт в  криминологии. Критика 
теории дифференцированно! связи. - В кн.: Социология прес­
тупности. (Современные буржуазные теории). М., 1966, стр. 
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on prof. Sheldon Glueck kirjutanud koos abikaasa dr. Elea­

nor Glueekiga), olulisi teoreetilisi järeldusi sellisel vii­

sil siiski ei tehta. Samal ajal aga lööb Glueckide töödes 

selgelt rälja positivistlikule metodoloogiale omane eklek­

titsismi nad uurivad nii kurjategija isiksuse kujunemise 

sotsiaalseid tingimusi kui ka bioloogilisi iseärasusi. 

6. Ise loomuste«! es tänapäeva ameerika kriminoloogiat, 

tuleb siiski tunnistada, et kuriteo põhjuste otsimine kur­

jategija pärilikest bioloogilistest iseärasustest on kao­

tanud oma aktuaalsuse. R5huv enamus ameerika kriminolooge 

on jõudnud äratundmisele, et kuriteo toimepanemise seleta­

mine bioloogiliste põhjustega on viljatu. Kuritegu on nor­

maalse inimese normaalne reaktsioon ebanormaalsetele tin­

gimustele - selline on ameerika kriminoloogia sotsioloo­

gilise koolkonna põhitees. Järelikult tuleb kuritegevuse 

uurimisel pöörata tähelepanu mitte kurjategija isiksuse 

bioloogilistele erisustele, vaid sotsiaalsele keskkonnale, 

kue see isik elab. Sotsioloogilisi teooriaid, mis püüavad 

ühest või teisest aspektist seletada kuritegelikku käitu­

mist, on ameerika kriminoloogias palju. Tuntud ameerika kri-

minoloog professor G. Void on selle kohta öelnud, et kui 

kriminoloogid oleksid rohkem kursis tuumafüüsikaga, võiks 

varsti kohata kriminoloogias ka tuumafüüsika seaduste ra-

kendaaiee katseid kuritegevuse põhjuste seletamisel. Olgu 

märgitud, et G. Void ise on uurinud lennunduse arengu mõju 
20 kuritegevusele. 

Kriminoloogia üldteooria nimetusele pretendeerivad amee­

rika kriminoloogias siiski ainult kaks teooriat: professor 

E. Sutherland! diferentseeritud assotsiatsioonide teooria 

ja professor R. Mertoni anoomia ehk sotsiaalse desorgani-

eatsiooni teooria. 

E. Sutherland! diferentseeritud assotsiatsioonide teoo­

ria pärineb küll kolmekümnendatest aastatest, kuid seda loe­

takse ka tänapäeval ameerika kriminoloogia üheks põhiteoo-

riaks. mis on avaldanud olulist mõju ameerika kriminoloo­

gia arengule. Prof. D. Cressy on võrrelnud E. Sutherland! 

20 P.M. Решетников. Современная американ­
ская криминология. М., 1965, стр. 17. 
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oea kriminoloogia ajaloos isegi С. Darwini osaga bioloogia 
21 

ajaloos. 

B. Sutherland! teooria tuum seisab väitee, et inimese 

käitumine kujuneb teda ümbritseva konkreetse sotsiaalse 

keskkonna mõjul. Kuritegelik käitumine on Õppimise resul­

taat, s. t. kuritegelik käitumine omandatakse suhtlemises 

teiste inimestega konkreetse indiviidi elutegevuse käigus. 

E. Sutherland ise on oma teooria kokku võtnud üheksas tee­

sis: 

1) kuriteo toimepanemist Õpitakse, õppimise all pee­

takse silmas mitte ainult teadlikku vaadete, printsiipide 

jmt. omandamise protsessi, vaid üldse igasugust teadmiste ja 

kogemuste omandamist, olgu siis teadlikult või mitte; 

2) kuritegelik käitumine omandatakse inimestega suht­

lemise teel. Seega toimub kuritegeliku käitumise omandami­

ne eeskätt isiklike, emotsionaalsete kontaktide kaudu. Loe­

tu, kinos nähtu jmt. mõju inimese käitumisele on väiksem 

võrreldes sellega, mida inimene ise üle elab; 

3) kuritegeliku käitumise Õppimine toimub põhiliselt 

väikeste gruppide raames: perekonnas, sõprade ringis jne.; 

4) kuritegeliku käitumise Õppimine hõlmab: a) kuriteo 

toimepanemise tehnilised võtted alates kõige lihtsamatest 

kuni kõige komplitseeritumateni välja, b) kuriteo konkreet­

se motivatsiooni, ratsionaalse Õigustuse, kuritegeliku hoia­

ku jmt. psühholoogilised kategooriad, mis seonduvad kuri­

teo toimepanemisega; 

5) kas antud motivatsioon, hoiak jmt. on kuritegelik 

või mitte, selle määrab kriminaalseadus; 

6) inimesest saab kurjategija, kui seaduserikkumist 

soodustavad väärtused temas ületavad seaduserikkumist mit­

te soodustavad väärtused; 

7) kas ülekaalus on seaduserikkumist soodustavad või 

mittesoodustavad väärtused6 see sõltub suhtlemise iseloo­

must kuritegelike ja mittekuritegelike väärtuste kandjate­

21 Д. К p e с с и. Развитие теории. Теория дифферен­
цированной связи. - В кн.: Социология преступности. (Сов­
ременные буржуазные теории). М», 1966, стр. 90. 
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ga: kontaktide prioriteedist, sagedusest, kestusest ja in­
tensiivsusest; 

8) kuritegeliku käitumise Õppimise protsess kuritege­

like ja mittekuritegelike väärtuste kandjatega on tavaline 

Õppimise protsess; 

9) ehkki kuritegelik käitumine on üldiste vajaduste ja 

väärtuste väljenduseks, ei saa seda nende abil seletada, 

sest nende väljenduseks on ka mittekuritegelik käitumine. 

lagu näeme, käsitleb see teooria konkreetse isiku ku­

junemist kurjategijaks. Vastust küsimusele, mis on kurite­

gevuse põhjused, miks kuritegevus Ameerika ühendriikidee 

on nii massiline ja järjest kasvab, E. Sutherland! dife­

rentseeritud assotsiatsioonide teooria ei anna. Kui kasu­

tada D. Creccy terminoloogiat, siis kuritegevuse epidemio­

loogia probleeme antud teooria ei valgusta. 

Konkreetse kuriteo põhjusi seletab prof. D. Cress у di­

ferentseeritud assotsiatsioonide teooria alusel järgmiselt! 

kuriteo paratamatult tarvilikuks tingimuseks on kontakt 

kuritegelike käitumisvormidega; seda liiki kontaktide ttle-
23 kaal - see ongi kuriteo põhjuseks. Tuleb tunnistada,et 

konkreetse kuriteo põhjuste selline seletus on väga for­

maalne . 

Kui E. Sutherland! diferentseeritud assotsiatsioonide 

teooria koondas tähelepanu konkreetset isikut ümbritsevale 

mikrokeskkonnale, aiis prof. R. Mertoni teooria anoomiast 

võtab vaatluse alla ühiskonna tervikuna. R. Mertoni järgi 

tekib kuritegevus häirete tõttu ühiskonna organisatsioo­

nis, kui ühiskond pole võimeline normaalselt reguleerima 

oma liikmete käitumist. Ühiskonna sellist seisundit nime­

tab R. Merton anoomiaks. R. Merton väidab, et ühelt poolt 

ühiskond püstitab oma liikmetele eesmärgid, mille poole nad 

püüdlevad, teiselt poolt aga peab kindlustama reaalse või­

maluse nende eesmärkide saavutamiseks seaduslike vahendi­

tega. Kui ühiskonna poolt püstitatud eesmärgid on kooskõ-

2 2  M .  К л а й н е р д .  К р и м и н о л о г и ч е с к и е  и с с л е д о в а ­
ния. - В кн.: Социология сегодня. Проблемы и перспективы. 
Американская буржуазная социология середины XX века. М,, 
1965, стр. 583. 

23 
P.M. Решетников. Современная американская 

криминология. М., 1965, стр. 79. 
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lae ühiskonna poolt pakutavate vahenditega nende eesmär­

kide saavutamiseks, pole ühiskonna liikmetel põhjust sea­

dusi rikkuda ja kuritegusid toime panna. Kui aga ühiskon­

na poolt püstitatud eesmärgid ei ole antud sotsiaalsetes 

tingimustes reaalselt saavutatavad, s. t. ühiskond küll 

püstitab eesmärgid, kuld ei kindlusta vahendeid nende ees­

märkide reaalseks saavutamiseks, tekib anoomia. Kui ühis­

konna poolt püstitatud eesmärgid ei ole reaalselt saavu­

tatavad seaduslike vahenditega ehk teiste sõnadega; sea­

duslikud vahendid ei osutu küllalt efektiivseteks eesmär­

kide saavutamisel, hakkavad inimesed otsima muid, efek­

tiivsemaid vahendeid, sõltumata sellest, kas need on sea­

duslikud või mitte. Kui ebaseaduslikud kuritegelikud va­

hendid viivad eesmärgile, seaduslikud aga mitte, siis ha­

katakse loomulikult massiliselt kasutama efektiivseid,ehk-

ki ebaseaduslikke vahendeid. Sellistes tingimustes muutub 

kuritegu täiesti loomulikuks vahendiks ühiskonna poolt 

püstitatud eesmärkide saavutamisel. R. Mertoni järgi on 

kuritegu ühiskonna poolt püstitatud eesmärkide ja nende 

saavutamise legaalsete vahendite vahelise vastuolu resul­

taat.24 

.Rakendades oma teooriat kuritegevuse põhjuste analüü­

simisel Ameerika Ühendriikides, märgib R. Merton järgmist. 

Ameerikale on iseloomulik ühiskonna tähelepanu kontsent­

reerumine eesmärkidele, nende saavutamise vahenditele aga 

osutatakse tunduvalt vähem tähelepanu. Seega on rikutud 

tasakaal eesmärkide ja vahendite vahel. Ameerikas on üle­

üldisteks eesmärkideks majanduslik heaolu, raha, rikkus, 

prestiiz. Ameerika ideoloogia sisendab igale ameeriklase­

le, et igaühel on võrdsed võimalused nende eesmärkide saa­

vutamiseks. Tegelikult ameerika sotsiaalne struktuur seda 

ei võimalda. Ameerika suurlinnade agulites, tunnistab 
R. Merton, on edu saavutamise vahendid piiratud üksnes 

vähetasuva kvalifitseerimata füüsilise tööga. Need vahen­

did ei suuda konkureerida organiseeritud kuritegevusega 

mis pakub mitmesuguseid võimalusi kergelt raha teenida. 

Agulist välja pääseda, s. t. tõusta sotsiaalsel redelil 

kõrgemale, pole aga praktiliselt võimalik. Kui kunagi oli 

P. M e p T о и. Социальная структура и аномия. -
В кн.: Социология преступности. (Современные буржуазные 
теории). М., 1966, стр. 299-313. 
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nii, et ajalehepoieiet võis saada preeident, eile nüüd ott 

eee kõnekäänd asendunud uuega: "Minu vana räägib, et altte 

igaüks ei saa presidendiks. Ta räägib, et oleks hea leida 

alalist tööd kolmeks päevaks nädalas."2'* Kuna paljudel 

puuduvad seaduslikud vahendid üldtunnustatud eesmärkide saa­

vutamiseks, siis kasutatakse selleks pettust, pannakse tol­

me kuritegusid, lokkab korruptsioon ja hüljatakse kõlbeli­

sed normid. "üha üldisemaks muutuvad pettus, korruptsioon, 

ebanormaalsus ja kuritegevus, lühidalt öeldud - kogu kee­

latud vahendite kogum. ,.,"2** kirjutab R. Merton. 

Samal ajal aga R. Merton eitab otsest eeoet kuritege­

vuse ja vaesus® vahel. Vaeeue iseenesest ei tekita kurite­

gevust, vaid ainult seoeee rikkuse tunnistamisega üleüldi­

seks eesmärgiks kõigile ühiskonna liikmetele. Häiteks or­

jandusliku v8i feodaalse korra tingimustes oli alamatel 

klaeeidel välistatud valitseva klassiga ühiste eesmärkide 

püstitamine Juba ükenes ühiskonna sotsiaalse korralduse tõt­

tu. E. Merton võrdleb selles plaanis sõjaeelseid Kagu-Eu­

roopa ilike ja Ameerika ühendriike. Kuigi neis Euroopa rii­

kides oli vaeeue palju euurem kui Ameerika ühendriikidee, 

oli kuritegevue neie siiski tunduvalt väiksem. R. Merton 

seletab seda neie liikidee säilinud feodaaleete iganditega, 

mle välietaeid kodanlikule demokraatiale iseloomuliku for­

maalse vÕrdeuee ja eiit tuleneva võrdsete võimaluste ideo­

loogia. Ameerikas oli olukord erinev. "Siin nõutakse ini­

meselt, et ta suunake oma käitumise rikkuse kogumisele.Tei­

selt poolt talle peaaegu ei anta võimalust seda teha ine-

tituteionaaleete vahenditega. Selle tagajärjeks on psühho­

paatilise isiksuse kujunemine või antisotsiaalne käitumine 
27 või revolutsiooniline tegevus," kirjutab R. Merton. Ku­

na viimane võimalus on euunatud kehtiva eoteiaalee struk­

tuuri, s. t. kapitalismi likvideerimisele, siis R. Merton 

eeda probleemi edaei ei vaatle. 

Siit ilmneb täie eelgueega R. Mertoni ja üldse kodan­

25 США: преступность и политика. М., 1972, стр. 259. 
26 

Р. М е р т о н. Социальная структура и аномия. -
В кн.: Социология преступности. (Современные буржуазные 
теории). М., 1972, стр. 304. 

Р. М е р т о н, таим же, стр. 309. 
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liku kriminoloogia klassipiiratus: kuritegevuse pöhjuei ja 

profülaktikat uuritakse ainult kapitalistliku ühiskondli­

ku süsteemi parandamise ja reformimise, s. o. tema kind­

lustamise eesmärgil, igasugused järeldused, mis on suuna­

tud kapitalistliku süsteemi olemasolu vastu, mis nõuavad 

süsteemi enda revolutsioonilist ümberkujundamist, jäetakse 

kõrvale• 

Ж11 teeb ka E. Merton. Ta näeb, et kodanliku ühiskon­

na struktuur on ebanormaalne, sest vastuolu eesmärkide ja 

nende saavutamise vahendite vahel on kodanliku ühiskonna 

tingimustes ületamatu. Miks see nii on ja kuidas seda olu­

korda muuta, seda küsimust B. Merton uurida ei söanda. 

Ajalooline materialism on juba ammu andnud sellele kü­

simusele vastuse - põhjuseks on eraomand ning ühiskonna 

lõhestumine antagonistlikeks klassideks. Kuid kodanliku 

ideoloogia jaoks, mida esindab ka kodanlik kriminoloogia, 

on eraomand püha ja puutumata. Seetõttu ei suuda ka suhte­

liselt realistlikult mõtlevad kodanlikud kriminoloogid ku­

ritegevuse põhjuste probleemi lõpuni lahendada - see viiks 

paratamatult eraomanduse ja ekspluateerimise likvideerimi­

se vajaduse tunnustamiseni. 

B. Mertoni kontseptsioon on tekitanud kodanlikus kri­

minoloogias ulatusliku poleemika. Loomulikult ei heideta 

B. Mertonile ette seda, et ta Jääb kuritegevuse põhjuste 

uurimisel peatuma poolele teele. Põhiline kriitika seisneb 

selles, et anoomia tunnistatakse sobivaks ainult varavas­

taste kuritegude põhjuste seletamisel, mis pannakse toime 

tänavakuritegevuse raames.2® ülejäänud kuritegude põhjus­

te seletamiseks anoomia ei sobivat. Esimesel pilgul tundub 

tõepoolest, et anoomia ei sobi valgete kraede kuritegevuse 

ja organiseeritud kuritegevuse seletamiseks, samuti tava­

liste vägivaldsete kuritegude seletamiseks. Esimesel juhul 

on kurjategijad tavaliselt materiaalselt hästi kindlusta­

tud inimesed, teisel juhul aga ei pruugi kurjategija kau­

geltki alati lähtuda omakasu motiivist. Tegelikult pole see 

siiski nii. 

28 M. К л a t н e p д. Криминологические исследова­
ния. - В кн.: Социология сегодня. Проблемы и перспективы. 
Американская буржуазная социология середины XX века. М., 
1965, стр. 588. 
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lagu juba juttu oli, ei käsitle R. Merton vaesust sel­

lise faktorina, mis iseseisvalt kutsub esile kuritegeliku 

käitumise, vaid ainult vaesust seoses rikkuste aeadmlвega 

üleüldiseks eesmärgiks. Seepärast on päris loomulik, et val­

gete kraede ja organiseeritud kuritegevuse juhtmotiiv - ah­

nus - viib samasugusele vastuolule eesmärkide ja nende saa­

vutamise legaalsete vahendite vahel. Sealjuures tuleb ar­

vestada, et ahnus käitumise juhtmotiivina tuleneb otseselt 

eelkirjeldatud üleüldistest eesmärkidest ning seda sünnitab 

halastamatu konkurents, mis on lahutamatu kapitalistlikust 

ühiskonnast. Konkurente tingub püüdlemist järjest suuremate 

kasumite poole ning kapitalistliku ühiskonna tingimustes on 

see lõputu protsess. 

Tavaline vägivaldne tänavakuritegevus on samuti tüüpi­

line anoomia väljendus: konkreetse eesmärgi saavutamiseks 

rakendatakse kõige efektiivsemaid vahendeid, sõltumata sel­

lest, kas need on seaduslikud v8i mitte. 

R. Mertoni teooria ei anna vastust küsimusele, kuidas 

tehakse valik eesmärgi saavutamiseks kasutatavate vahendite 

vahel: millal valitakse kuritegelikud vahendid, millal mit­

te. On ju ilmne, et vastuolu eesmärkide ja nende saavutami­

se vahendite vahel tunnetavad mitte ainult kurjategijad, kes 

lahendavad selle kuriteo toimepanemisega, vaid ka inimesed, 

kes siiski kuritegusid toime ei pane. 

Püüdes leida vastust sellele küsimusele, on R. Mertoni 

teooriat täiendanud professor A. Cohen. Ta peab R. Mertoni 

teooria ratsionaalseks tuumaks seda, et Merton tunnistab ku­

ritegevuse tekkemehhanismi aluseks pinge, mida põhjustab 

vastuolu eesmärkide ja nende saavutamise institutsionaalse­

te vahendite vahel. Kuriteo toimepanemine lahendab, pinge 

v8i vähemalt leevendab seda. Selleks et vältida pinge lan­

gemist v8i leevendamist kuriteo läbi, on sotsiaalsed süstee­

mid organiseeritud nii, et kuritegelik käitumine kutsub pin­

ge lahendamise v8i leevendamise asemel esile hoopis suurema 

pinge, võrreldes sellega, mida põhjustab eesmärkide saavuta­

misest loobumine. Sellega seletub ühtlasi, miks enamik ini­

mesi, ehkki kahtlemata tunnetavad pinget, kuritegusid toime 

ei pane. 
Kas pärast kuriteo toimepanemist pinge alaneb või mit­

te, sõltub suures osas referentsest grupist, s. o. grupist, 
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millega Indiviid tunneb end kõige tihedamini seotud olevat 

ning ale kujundab tema käitumisnorme, väärtusi ja hoiakuid. 

Kui inimene teab, et referentne grupp mõistab kuriteo huk­

ka, ta tõenäoliselt kuriteole ei lähe ja eelistab taluda 

senist pinget, selle asemel et sattuda veelgi suurema pin­

ge seisundisse. 

Et kuriteo toimepanemine tooks kaasa pinge alanemise, 

tuleks leida selline referentne grupp, kes kiidaks heaks 

pinge lahendamise kuriteo abil. On muidugi võimalik tegut­

seda üksinda ja mitte arvestada referentse grupiga, kuid 

sellise tee valik on väga raske ja A. Cohen peab seda vä­

hetõenäoliseks. Sel juhul leiaks küll üks vajadus rahuldu­

se, kuid konflikt referentse grupiga (näiteks perekond, 

kolleegid, sõbrad jt.) tooks kaasa rea teiste vajaduste ra­

huldamata jäämise ja see tähendaks sisuliselt pinge tõusu. 

Seega sõltub kuritegelike vahendite valik või nendest 

loobumine A. Coheni järgi põhiliselt referentse grupi po-
20 

sitsioonist. 7 

Anoomia tiks kõige kaasaegsemaid variante on esitatud 

professor E. Schuri töös "Our Criminal Society*, mis ilmus 

1969. a. New Yorgis. Moskva ülikooli professor N. Kuznet­

sova näiteks hindab E. Schuri poolt antud vastuolude ana­

lüüsi Ameerika ühiskonnas sügavamaks kui R. Mertoni oma. 

Lisaks Mertoni poolt kirjeldatud vastuoludele Ameerika ühis­

konnas analüüsib E. Schur veel vastuolusid kriminaalseadus­

andluses, justiits- ja politseiorganite tegevuses, välis­

poliitikas ja sotsiaalse ebavõrdsusega seonduvaid vastu­

olusid. 0̂ 

Anoomiat kuritegevuse põhjusena Ameerikas käsitleb ka 

endine kohtuminister R. Clark oma töös "Crime in America. 

Observation on Its Nature, Causes, Prevention and Control", 

mis ilmus 1971. a. New Yorgis. R. Clark jõuab järeldusele^ 

et kuritegevus Ameerikas väljendab kehtiva korra iseloomu.^ 

29 А. К о э и. Исследование проблемы социальной дез­
организации и отклоняющегося поведения. - В кн.:Социология 
сегодня. Проблемы и перспективы. Американская буржуазная 
социология середины XX века. М., 1965, стр. 528-535. 

3 0  Н .  Ф .  К у з н е ц о в а .  С о в р е м е н н а я  б у р ж у а з н а я  
криминология (учебное пособие). М., 1974, стр. 45. 

31 
Sealsamas, lk. 46. 
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HÕukogude kriminoloogias hinnatakse R. Mertoni teoo­

riat anoomiast, vaatamata selle kodanlikule piiratusele ja 

ühiskonna ajaloolise arengu seaduspärasuste eitamisele, 

kui tänapäeva ameerika kriminoloogia ühte realistlikumat 

teooriat.32 

Milliseid vahendeid võitluseks kuritegevuse vastu pa­

kub ameerika kriminoloogia? 

Ameerika kriminoloogias, nagu üldse kodanlikus kri­

minoloogias, puuduvad teooriad kuritegevuse ajaloolisest 

tekkest ning puuduvad ka teooriad, mis näeksid ette kuri­

tegevuse likvideerimise perspektiivi. Seetõttu on loomu­

lik, et igasugused kuritegevuse vastu võitlemise program­

mid taotlevad üksnes kuritegevuse kasvu piiramist ega sea 

kuritegevuse likvideerimise eesmärki. 

Kuritegevuse profülaktika programmid, märkisid E. Su­

therland ja D. Cressy, sõltuvad sellest, kuidas käsitle­

takse kuriteo põhjusi. Heed, kes käsitlevad kuritegu kaa­

sasündinud defektide tagajärjena, pooldavad steriliseeri­

mist. Kes aga käsitlevad kuritegu omandatud pahena, nõua­

vad hariduse paremat korraldamist ja psühhiaatrite abi. 

Kui eeldada, et kuritegelik käitumine omandatakse suhtle­

misel teiste inimestega väikeste gruppide raames, tuleb 

apelleerida suhete muutmisele perekonnas ja naabritega. 

Heed, kes eeldavad, et kuritegu on tingitud üldse suhe­

test ühiskonnas, apelleerivad üldisele ühiskonna sotslsab-
33 sele reorganiseerimisele. Hii see ka tegelikkuses on. 

Kui siia lisada positivistliku filosoofia ja faktorite te­

ooria mõju ameerika kriminoloogiale, siis metodoloogilis­

test alustest tulenevalt puudutavad paljud profülaktili-

sed programmid ainult võitlust üksikute sotsiaalsete pa­

hede ja puuduste vastu (puudust kannatavate perekondade 

abistamist, elamistingimuste parandamist jne.). Samal ajal 

aga puuduvad sellised programmid, mis näeksid ette kehti­
va, kuritegevust stimuleeriva ühiskondliku süsteemi põh­

jalikku muutmist. Kuritegevuse profülaktikale iseloomul!-

32 США: преступность и политика. М., 19728 стр. 258. 
33 Н.Ф. Кузнецова. Современная буржуазная 

криминология (учебное пособие). М., 1974, стр„ 7ti« 
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ku sot eiaal-reformi sai tuuma paljastas osal ajal Juba 

V.l. Lenin, öeldes vilja kapitalistide t8et "Me vannume ja 

t õ o t a m e  k õ i g i  r e f o r m i d e  n i m e l  . . .  m e  e i  t a h a  a i n u l t  ü h t  

" r e f o r m i * :  k a p i t a l i s t i d e  e  к  s  -
34 

p r o p r l e e  r l m l  e t , " ,  

fi. Mertoni teooriast lähtudes on efektiivseks võitlu­

seks kuritegevuse vastu Ameerikas vaja kooskõlastada ühis­

konna poolt (s. t. valitseva klassi poolt) seatavad eesmär­

gid ning vahendid nende eesmärkide saavutas!aeкв, kuld kui­

das seda teha? A. Cohen küll püstitab selle küsimuse, kuid 
35 vastust ei anna. 

Professor E. Schur on optimistlikum. Ta pakub kolme lii­

ki profülaktilisi vahendeid eelle eesmärgi saavutamiseksi 

1) muutused sotsiaalses struktuuris, в. o. võitlus vaesuse­

ga, elamistingimuste parandamine jne. (taolisi ettepanekuid 

on tehtud alates kodanliku kriminoloogia sotsioloogilise 

koolkonna tekkimisest peale ning seni nad tulemusi andnud 

ei ole); 2) muutused kultuuriväärtustes, s. o. väikeste 

sotsiaalsete gruppide tugevam integreerumine, informatsioo­

ni vahendite osa tõstmine elanikkonna kultuurilisel ja es­

teetilisel kasvatamisel. (Ka need ettepanekud pole uudsed. 

Ameerikas on küllalt kritiseeritud kino ja televlsloonL podt 

kultiveeritavat vägivalla, kombelõtvuse jmt. kultust, kuid 

tulemusteta); 3) suurem valik kriminaalkaristuste kasuta­

misel.3** (Kuid ükskõik, millised ka oleksid kriminaalkaris­

tused ja nende rakendamise praktika, pole karistuse abil ku­

nagi suudetud kuritegevust vältida.) 

Seosee kriminaalkaristusega tuleb märkida, et seni on 

kriminaalseadus siiski esmane vahend võitluses kuritegevuse 

vastu Ameerika ühendriikides.3*^ Välja arvatud valgete krae­

3̂  V. I. L e n i n . Teosed. 18. kd., lk. 371» 
35 А. К о 9 и. Отклоняющееся поведение и контроль над 

ним. - В кн.: Американская социология. Перспективы, пробле­
мы, методы. М., 1972, стр. 292. 

36 Н.Ф. Кузнецова. Современная бутотазная 
криминология (учебное пособие). М., 1974, стр. 80-84. 

37 
А, К о 8 н. Указ. работа, стр. 284. 
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de kuritegevus - seda liiki tegude eest järgneb ainult 

harvadel juhtudel kriminaalkaristus.38 Vaatamata sellele, 

et võitluses kuritegevuse vastu on Ameerikas esiplaanil 

kriminaalrepressioon, on ameerika kriminoloogid sunnitud 

tunnistama, et enamikku kurjategijaid vanglakaristus ei 

paranda, vaid pigem avaldab otse vastupidist mõju.39 

Statistika näitab, et ükskõik milliseid profülaktili­

si vahendeid ei rakendataks, kuritegevus Ameerikas kas­

vab. Kuid ameerika kriminoloogid ja kriminalistid ei kao­

ta siiski optimismi. Näiteks väidab R. Clark, et ameerik­

lased võivad kaotada paljud kuritegevuse põhjused juba lä­

hematel aastatel: selleks tuleks aastatel 1970-75 ehitada 

20 miljonit elamut agulite likvideerimiseks, anda igale 

ameeriklasele võimalus saada haridust vastavalt võimete­

le, teaduse abil likvideerida ameeriklaste iseloomust vä­

gi vallarefleks, luua uus "moraalne" 3igus.^° Õigesti on 

neid ettepanekuid iseloomustanud prof. H. Kuznetsova - pa-
41 remal juhul on R. Clarkl ettepanekud naiivne utoopia. 

38 А. К о э H. Указ. работа, стр. 295. 

 ̂ИЛ л a i н e p д. Криминологические исследова­
ния. - В кн.: Социология сегодня. Проблемы и перспективы. 
Американская буржуазная социология середины XX века. М., 
1965, стр. 612. 

40 Н.Ф. Кузнецова. Современная буржуазная 
криминология (учебное пособие). М., 1974, стр. 82. 

Sealsamas, lk. 83. 
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